
   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

1 di 9 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

  
 

 
 

 
 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
20° CORSO di FORMAZIONE ed AGGIORNAMENTO in TEMA di AIDS LEGGE n° 135/1990 e smi 
RISERVATO al PERSONALE a TEMPO INDETERMINATO DIRIGENTE MEDICO della S.O.  
MALATTIE INFETTIVE della A.S.L. V.C.O. di OMEGNA. REGIONE PIEMONTE-
COORDINAMENTO A.S.L. VC di VERCELLI.  ANNO 2014/2015 - CORRESPONSIONE  
COMPENSI AI DISCENTI  AFFERENTI A QUESTA AZIENDA – RELATIVI ADEMPIMENTI. 

 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

2 di 9 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                        Centro di Costo S 0E FC            
 
al N. ________126 _______ conto ___3 10 04 55 ____ 
 
al N. ___________________ conto __________________ 
 
al N. ___________________ conto __________________ 
 
SUB_________01 ____________   Spesa prevista  € 8.098,43 (lordo) 
 
SUB________________________   Spesa prevista  €   678,67  (IRAP) 
 
SUB________________________   Spesa prevista   
 
SUB________________________   Spesa prevista                                    
                                                                                                          =  € 8.777,10   
                               

Si attesta che la spesa è sottoposta a vincolo di destinazione formale, in partita di giro, riconducibile al 
finanziamento che la Regione Piemonte provvede per prassi, con riferimento a ciascun anno formativo, a rendere 
disponibile con Delibera di Giunta Regionale, con la quale sono impegnati ed accantonati i fondi necessari per 
organizzare l'attività formativa in oggetto su proprio capitolo dedicato del Bilancio Annuale della Regione 
Piemonte ; l’ erogazione è disposta con specifica determinazione di conferma e di autorizzazione del Dirigente 
della Direzione Regionale Sanità presso l' Assessorato alla Tutela della Salute.                      
      

 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                  a Bilancio derivanti dal provvedimento 

                                                                  Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
Data : 18.01.2016 (e-mail)                                             (Dott.ssa Manuela Succi) 
 
 
                                                                 Il Direttore SOC GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
Il Responsabile del Procedimento                                  SUPPORTO DIREZIONALE                             
(Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                              (Dr. Renzo Sandrini)                
                                                                                                                                             
Data : 18.01.2016 

                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

3 di 9 

 

IL DIRETTORE 
della STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Premesso che : 
- la Legge 5 giugno 1990 n° 135 "Programma di interventi urgenti per la prevenzione e 
la lotta contro l'AIDS" all'art. 1, comma 1, lettera d) prevede lo svolgimento di Corsi di 
Formazione e di Aggiornamento Professionale per il personale dei reparti di ricovero 
per Malattie Infettive e di altri reparti che ricoverano pazienti portatori di AIDS ; 
- il D.M. 25 luglio 1995, all'art. 4 prevede che vengano organizzati corsi di formazione di 
1° livello e corsi di aggiornamento per il personale medico non appartenente alla 
posizione apicale, per il personale infermieristico, per il personale ausiliario, nonché per 
il personale addetto alle attività di assistenza domiciliare, operante nei reparti di 
Malattie Infettive e negli altri reparti che sono impegnati prevalentemente 
nell'assistenza ai casi di AIDS, secondo i piani regionali di cui all'art. 1, comma 4 della 
Legge n° 135/1990 ; 
- il succitato D.M. 25 luglio 1995, pubblicato sulla G.U. n° 214 del 13/09/1995, è stato 
modificato ed integrato con il D.M. 30/10/1990 "Disciplina dei Corsi di Formazione ed 
Aggiornamento per il personale dei reparti di ricovero di Malattie Infettive" ; 
- l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte, con circolare prot. n° 5531/29.06 del 
09.03.2001, ha emanato le direttive per la concreta effettuazione dei corsi dall'anno 2001; 
- ai corsi di formazione di 1° livello partecipa il personale di nuova assunzione o il 
personale trasferito di recente, qualora il personale già in carico abbia effettuato corsi di 
1° livello ; i contenuti delle lezioni devono essere quelli indicati dalla tabella A del D.M. 
30.10.1990 ;  
- con la D.G.R. n° 85-25270 del 05.08.1998 era stato definito il Quadrante Regionale n° 2 
(oggi denominato AFS 2, Area Funzionale Sovrazonale 2, ai sensi della Legge Regionale 
6 agosto 2007 n° 18 e della D.C.R. 24 ottobre 2007 n° 137 – 40212), che includeva l'ex 
A.S.L. n° 11 di Vercelli, l'ex A.S.L. n° 12 di Biella, l'ex A.S.L. n° 13 di Novara, l'A.S.O. 
"Maggiore della Carità" di Novara e l'ex A.S.L. n° 14 del V.C.O. di Omegna (oggi ASL 
VC, ASL BI. ASL NO, A.O.U. “Maggiore della Carità” e ASL VCO ai sensi della D.C.R. 
22 ottobre 2007 n° 136 - 39452), e con la Circolare della Regione Piemonte prot. n° 
9661/DB20.00R del 06.05.2014 sono stato impartite le direttive per l’attivazione del 20* 
Corso di formazione/aggiornamento ai sensi della Legge 135/90. 
Il coordinatore del Quadrante 2, dr. Silvio Borrè, ha comunicato, con nota 31201 del 
30.06.2014, che la Regione Piemonte ha concesso la priorità di formazione soltanto al 
personale dei Reparti di Malattie Infettive ed al personale medico ed infermieristico neo 
assunto dei Ser.T. ; ed è stato precisato – in ordine alla attivazione del 20° Corso di 
formazione/aggiornamento in oggetto –  che la sede dei corsi di 1° formazione è stata 
assegnata all’ Ospedale Amedeo di Savoia di Torino. 
L'A.S.L. V.C.O. di Omegna NON ha partecipato alla realizzazione di corsi di 
aggiornamento ad eccezione di quello riservato ai Medici della S.O.C. Malattie Infettive 
e Tropicali, tenutosi presso l'A.S.L. VC di Vercelli. 
 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

4 di 9 

A seguito di tutto quanto sopra richiamato, con Determinazione n° 11 del 23.06.2014, il 
Dirigente Responsabile della S.C. Direzione Medica di Presidio dell'Azienda Sanitaria 
Locale VC di Vercelli, ha provveduto all’attivazione ed alla presa d’atto dei programmi 
relativi allo svolgimento del XX° Corso di Formazione e di Aggiornamento ai sensi 
della Legge 135/90 e del D.M. 30.10.1990 integrato dal D.M. 13.09.1995. 
Con successiva Determinazione n° 4 del 18.03.2015, assunta dal Dirigente Responsabile 
della S.C. Direzione Medica di Presidio dell' Azienda Sanitaria Locale A.S.L. VC di 
Vercelli, dr.ssa Emanuela Pastorelli, è stato disposto di prendere atto dell'avvenuta 
effettuazione del 20° Corso di Aggiornamento in tema di AIDS rivolto al personale dei 
reparti di malattie infettive e dei reparti ad asso collegati, svoltosi secondo le direttive 
regionali, prendendo altresì atto del prospetto di rendicontazione del corso di 
aggiornamento, agli atti, predisposto dal Coordinatore di Quadrante Dr. Silvio Borrè. 
Ha anche preso atto che l'effettuazione del corso di cui trattasi ha comportato per 
l'A.S.L. VC un impegno onnicomprensivo debitamente quantificato, e che tale onere 
finanziario necessita del riconoscimento da parte del Settore Formazione Professionale 
della Regione Piemonte come premessa per la liquidazione degli importi agli aventi 
diritto e per l’attivazione della procedure di richiesta del rimborso IRAP alla Regione 
Piemonte, disponendo la notifica dell'atto alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’ AFS 
2, nonché all’A.S.L. AL – Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza e la trasmissione dello stesso al Settore 
Formazione Professionale della Regione Piemonte, sempre per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Nel prospetto di rendicontazione nel dispositivo del suddetto atto, sono indicati in 
qualità di discenti provenienti dall'A.S.L. V.C.O. di Omegna i dipendenti Bottari 
Gaetano, Capponcelli Pier Luigi, Mondino Vincenzo, Poletti Federica.    
 
L’atto sopra richiamato è stato trasmesso a questa A.S.L. V.C.O. di Omegna con nota del 
30 marzo 2015 prot. n° 14698, nostro prot. n° 29016 del 03 aprile 2015 e, dopo attenta 
lettura del dispositivo e dell'allegato delle stesse, è stata verificata la partecipazione dei 
nostri dipendenti Dirigenti Medici a tempo indeterminato della allora Struttura 
Organizzativa Complessa - insediata nel Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania 
dell’ Ospedale Unico Plurisede del VCO - Malattie Infettive e Tropicali di questa A.S.L. 
V.C.O. di Omegna, sigg.ri BOTTARI GAETANO, CAPPONCELLI PIER LUIGI, 
MONDINO VINCENZO e POLETTI FEDERICA, tutti con le ore di frequenza utili ai 
fini della valutazione positiva, al 20° Corso di Aggiornamento Professionale in tema di 
AIDS rivolto al personale dei reparti di ricovero di Malattie Infettive e dei reparti ad 
essi collegati, sessioni riservate specificatamente ai Dirigenti Medici, e tenutosi presso 
l'A.S.L. VC di Vercelli nelle seguenti date 26.11.2014 – 03/04/11/12/16.12.2014 – 
14/21/28/29.01.2015. 
 
La valutazione degli atti succitati e l'approfondimento delle cifre in essi esposte ha 
consentito pertanto di rilevare che l’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. VC di Vercelli ha 
assunto impegni finanziari unicamente per le proprie attività in sede e per i compensi 
del proprio personale discente, evidenziando che, anche per questo 20° corso, le 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

5 di 9 

richieste di erogazione all'Assessorato Sanità della Regione Piemonte del finanziamento 
necessario per organizzare l'attività formativa in oggetto devono essere inoltrate da 
ciascuna delle diverse Aziende interessate. 
 
Ugualmente ed analogamente presso l’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. TO2 nell’anno 
2014/2015 sono stati attivati i corsi come previsto dalla Legge n° 135 del 05.06.1990, art. 
1 comma 1 lettera d),  in particolare corsi di 2° livello per personale del comparto e per 
Dirigenti Medici dell’ A.S.L. TO2 e dell’ ASO OIRM Sant’Anna di Torino ed i corsi di 1° 
livello per personale Medico ed Infermieristico SerT di nuova assunzione o trasferito di 
recente : verificato l’iter con i competenti settori, si prende atto che nessun dipendente 
a tempo indeterminato della Struttura Organizzativa Complessa SITRPO di questa 
A.S.L. V.C.O. di Omegna risulta aver frequentato il 20° Corso di Formazione 
Professionale in tema di AIDS di 1° livello rivolto al personale Medico ed 
Infermieristico di nuova assunzione o trasferito di recente, tenutosi presso l'ASL TO2 
di Torino nel periodo novembre 2014 - gennaio 2015. 
 
L’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. AT di Asti, ha trasmesso, in allegato a mail del 09 
marzo 2015, nostri prot. n° 20962 e 20964 del 10 marzo 2015, la Determinazione n° 188 
del 17 febbraio 2015 con il quale il Dirigente della SOS OSRU, Formazione Personale, 
CDL ha disposto di rettificare una propria precedente determinazione n° 45 del 
27/11/2014 avente oggetto “Chiusura corsi di aggiornamento professionale per il 
personale dei reparti di ricovero di Malattie Infettive e dei reparti ad esso collegato – 
Anno 2014 – Quadrante 4”, allegando la relazione finale del Coordinatore di Quadrante 
ed una tabella riepilogativa degli importi da corrispondere all’ASL AT e di trasmettere 
copia del provvedimento all’ASO SS Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, 
all’ASL TO2-Ospedale Amedeo di Savoia e all’ASL VCO di Omegna coinvolte nel 
programma formativo, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza. 
Nell’anno 2014 sono stati attivati, come previsto dalla Legge n° 135 del 05.06.1990, art. 1 
comma 1 lettera d), corsi di 2° livello per personale del comparto e per Dirigenti Medici 
del Quadrante 4 e corsi di 1° livello per personale Medico ed Infermieristico SerT di 
nuova assunzione o trasferito di recente, i partecipanti hanno sostenuto la verifica di 
fine corso con esito positivo, e si deve provvedere a liquidare gli assegni di studio 
spettanti ai docenti dei suddetti corsi. 
L'effettuazione del corso di cui trattasi ha comportato per l'ASL AT un impegno 
onnicomprensivo debitamente quantificato, e tale onere finanziario, integrato dalla 
richiesta del rimborso IRAP, necessita del riconoscimento da parte del Settore 
Formazione Professionale della Regione Piemonte come premessa per la liquidazione 
degli importi agli aventi diritto. 
 
Si conferma, pertanto, che gli oneri finanziari derivanti dai corsi di aggiornamento e di 
formazione di che trattasi risultano a carico del Settore Formazione Professionale della  
Regione Piemonte, che specificatamente impone che, anche per i particolari corsi 
nell’ambito del 20° percorso formativo in tema di AIDS, le richieste di erogazione all' 
Assessorato Sanità della Regione Piemonte del finanziamento - che la Regione stessa ha 
provveduto a rendere disponibile con Delibera di Giunta Regionale con la quale sono 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

6 di 9 

stati impegnati ed accantonati i fondi necessari per organizzare l'attività formativa in 
oggetto su specifico capitolo del Bilancio della Regione Piemonte - devono essere 
inoltrate da ciascuna delle diverse Aziende separatamente, per la parte di propria 
competenza., pur essendo la spesa suddetta, a rendicontazione avvenuta, conforme per 
capienza all' onere di spesa globalmente previsto con il citato impegno. 
 
Si deve procedere ora a dar corso a quanto sopra precisato. 

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 

DETERMINA 
 

1) -  Di richiamare la premessa della presente determinazione quale parte integrante del 
dispositivo della medesima e conseguentemente procedere, confermando il 
seguito di fatto, prendendo atto, ora per allora, pertanto, che il 20° Corso di 
Aggiornamento Professionale  in tema di AIDS anno 2014, organizzato ai sensi 
dell'art. 1 e dell'art. 4 della Legge n° 135/1990, del DM 30 ottobre 1990 ed in 
conformità delle linee guida predisposte dal Ministero della Sanità ed alla 
Circolare prot. n° 18760/2015 del 29.05.2008 e rivolto al personale dei reparti di 
Malattie Infettive e dei reparti ad esso collegati, per il personale a tempo 
indeterminato con la qualifica di Dirigente Medico della allora Struttura 
Organizzativa Complessa - insediata nel Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di 
Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede del VCO - Malattie Infettive e Tropicali, 
di questa A.S.L. V.C.O. di Omegna si è correttamente e positivamente concluso 
presso le sedi stabilite, come da atti adottati presso la A.S.L. VC di Vercelli, in 
quanto sede del corso stesso per coordinamento, organizzazione ed esecuzione e 
trasmessi per gli adempimenti di competenza di questa A.S.L. V.C.O. di 
Omegna, DD.DMP n° 4 del 18.03.2015 avente per oggetto 
«RENDICONTAZIONE XX° CORSO DI AGGIORNAMENTO IN TEMA DI 
AIDS, LEGGE 135/90, RIVOLTO AL PERSONALE DEI REPARTI DI MALATTIE 
INFETTIVE E DEI REPARTI AD ESSO COLLEGATI. RELATIVI 
ADEMPIMENTI». 

 
2) - Di approvare – ora per allora - conseguentemente alla presa d' atto di cui al 

precedente punto 1),  l'elenco nominativo dei partecipanti discenti, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) e composto 
da n° 01 foglio, contenente l'indicazione delle presenze e dei risultati delle 
valutazioni e l' importo da erogare ad ognuno, al fine di ottenere il necessario 
finanziamento, come previsto dalla nota 28 novembre 1995 n. 4338/49/54, 
precisando che il contenuto dell'Allegato A) è conseguente e derivato da quanto 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

7 di 9 

indicato dall'A.S.L. VC di Vercelli alla pag. 8 della citata determinazione 
dirigenziale DMP n° 04/2015.  

 
3) - Di approvare – ora per allora - conseguentemente alla presa d' atto di cui al 

precedente punto 1), l'elenco nominativo dei partecipanti docenti, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B) e composto da 
n° 01 foglio, contenente l'indicazione delle ore di docenza, dell’importo dovuto 
per ciascuna, dei rimborsi spese e del totale da erogare ad ognuno, al fine di 
ottenere il necessario finanziamento, come previsto dalla nota 28 novembre 1995 
n. 4338/49/54, precisando che il contenuto dell'Allegato B) è conseguente e 
derivato da quanto indicato dall'A.S.L. AT di Asti alla pag. 12 (TABELLA N. 6) 
della citata determinazione dirigenziale SOS OSRU, Formazione Personale, CDL 
n° 188/2015.  

 
4) - Di dare atto che gli importi da corrispondere agli aventi diritto, come rendicontati 

ed approvati negli Allegati A) di cui al precedente punto 2 e B) di cui al 
precedente punto 3, conservati agli atti della struttura scrivente, non pubblicati 
perché suscettibili di recare contrasto con i principi contenuti nel D.Lgs. n° 196 
del 30.06.2003 e s.m.i., saranno liquidati a chi di competenza, con vincolo di 
destinazione formale al pagamento dell'assegno di studio ai discenti e del 
compenso con rimborso spese al docente, in partita di giro, a seguito di 
erogazione disposta dall' Assessorato Tutela della Salute e Sanità della Regione 
Piemonte con specifica determinazione di conferma e di autorizzazione del 
Dirigente del Settore/DB20.09 Allocazione e Controllo delle Risorse Finanziarie 
della Direzione Regionale Sanità/DB2000 presso l'Assessorato Sanità della 
Regione Piemonte, nella quale viene previsto l'impegno della somma 
complessiva sul proprio capitolo del bilancio regionale. 

 
5) - Di dare altresì atto che : 

 il costo, complessivamente pari ad € 8.098,43, derivante dalla presente 
determinazione, risulta ricompreso nel finanziamento che la Regione Piemonte 
ha provveduto a rendere disponibile con Delibera di Giunta Regionale, con la 
quale sono stati impegnati ed accantonati i fondi necessari per organizzare 
l'attività formativa in oggetto su specifico capitolo del Bilancio della Regione 
Piemonte ; 

 la liquidazione agli aventi diritto di quanto dovuto avverrà, da parte della A.S.L. 
V.C.O. di Omegna successivamente al ricevimento della predetta 
Determinazione Dirigenziale Regionale ed alla conseguente disponibilità della 
somma finanziata in oggetto ; 

 i suddetti compensi saranno assoggettati, all'atto della liquidazione, al vigente 
regime fiscale. 

 
6) - Di dare atto, altresì, che si procede a richiedere contestualmente anche l'integrazione 

di € 678,67 derivante dall'applicazione dell'aliquota I.R.A.P. dell'8,5 % al 
compenso destinato : 



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

8 di 9 

 ai Dirigenti Medici della allora Struttura Organizzativa Complessa - insediata nel 
Presidio Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’Ospedale Unico Plurisede del 
VCO - Malattie Infettive e Tropicali di questa A.S.L. V.C.O. di Omegna discenti 
del 20° Corso di Aggiornamento Professionale in tema di AIDS per dipendenti a 
tempo indeterminato Dirigenti Medici del reparto di ricovero di Malattie 
Infettive e dei reparti ad essi collegati, sessioni specificatamente riservate tenutesi 
presso l'A.S.L. VC di Vercelli. 

 ai Dirigenti Medici di questa A.S.L. V.C.O. di Omegna docenti del 20° Corso di 
Aggiornamento Professionale in tema di AIDS per dipendenti a tempo 
indeterminato Dirigenti Medici del reparto di ricovero di Malattie Infettive e dei 
reparti ad essi collegati, sessioni specificatamente riservate tenutesi presso 
l'A.S.L. AT di Asti. 

. 
7) - Di trasmettere all'Assessorato Sanità della Regione Piemonte, Direzione Regionale 

Sanità/DB2000, Settore/DB20.09 Allocazione e Controllo delle Risorse 
Finanziarie, la presente determinazione, che assume contestualmente la 
configurazione di formale richiesta dei finanziamenti di cui ai punti precedenti, 
essendo posto in capo alla S.O.C. “Gestione delle Attività di Supporto 
Direzionale" l' onere di attuare tutti gli adempimenti conseguenti. 

 
Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 

Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 
(dr. Renzo SANDRINI) 

__________________________ 
Il Responsabile del Procedimento                                
 (dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
________________________________ 
                            

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N.  del .0.2016      
 
 

9 di 9 

La presente determinazione viene pubblicato all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM  MED. COMP  Corsi di Laurea PS    

 SERT  DP  FL  Servizio Sociale Az.le    

 DIST. 0  F X REF      

 DIST. V X SD  ITB X C.O.Q.    

 DIST. D  LP  ICT      

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO      

 MED URG  BC        

 SITRPO X RU        

   PP        

 
 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


